
Galerie fundatistů v Malých Svatoňovicích 
P. Jan Nádvorník v roce 1951 na radu archiváře Adolfa Hrodka z Brna 

založil galerii obrazů místních duchovních správců v Malých Svatoňovicích. Je 
jich jen čtrnáct. A to je poměrně málo z mnoha fundatistů, kteří působili v 
Malých Svatoňovicích, ale přesto to již vytváří docela pěknou výzdobu na 
stěnách sálu místní římskokatolické duchovní správy. První dva a poslední dva 
obrazy pochází od neznámých malířů, ostatní jsou od malíře Františka Hejče 
z Brna. 

1. P. Josef Regner Havlovický, narozen 24.2.1794 v Havlovicích, po škole 
v rodné obci studoval v letech 1806–10 benediktinské gymnázium  v Broumově, 
pak v Praze po dvouleté filozofii studoval teologii, na kněze vysvěcen 24.8.1817 
v Hradci Králové, působil jako kaplan v Náchodě, od roku 1829 v Náchodě 
zámeckým kaplanem s péčí o poutní kapli v Malých Svatoňovicích, kde působil 
v letech 1829–31, poté 1831–45 farářem v Hronově, posledních 7 let života 
děkanem v Náchodě, kde zemřel 11.5.1852 ve věku 58 let. Je hlavním hrdinou 
čtyřdílné kroniky Aloise Jiráska U nás.  

 

 



2. P. František Serafínský Vaniček, narozen 9.10.1784, na kněze vysvěcen 
16.8.1809, v Malých Svatoňovicích od 4.8.1837 do 19.5.1869. 

 

 



3. P. Ferdinand Coufalík, narozen 14.4.1833 v Pokůvku na Moravě, na 
kněze vysvěcen 22.11.1857, v Malých Svatoňovicích od 6.1.1870 do 6.1.1873, 
zemřel 7.5.1916 ve Vídni. 

 

 
 
4. P. Petr Pavel Slavík, narozen 6.7.1851 v Syřenově u Jičína, kde studoval 

gymnázium, teologii v Hradci Králové, na kněze vysvěcen 16.7.1876, nejprve 
kaplanoval 7 měsíců v Libčanech, potom 13 let v Úpici, v Malých 
Svatoňovicích působil od roku 1890 do 1891, 16.7.1891 se stal farářem 
v Německé Brusnici, kam se odstěhoval 10. září. 

 

 



5. P. Karel Bauch, narozen 27.1.1856 ve vsi Veská u Pardubic, na kněze 
vysvěcen 17.7.1881, v Malých Svatoňovicích od 16.7.1891 do 19.2.1894, 
zemřel jako děkan v Červeném Kostelci. 

  

 
 
6. P. František Vilém Bakeš, narozen 3.10.1857 v Chrasti, studoval 

gymnázium v Chrudimi, teologii v Hradci Králové, na kněze vysvěcen 
15.7.1882, kaplanoval nejprve na Hořičkách, od 15.5.1886 mladším kaplanem 
v Úpici, v Malých Svatoňovicích působil od 19.2.1894 do 2.10.1896, kdy odešel 
na Boušín a v říjnu roku 1901 se stal farářem v České Skalici. 

 

 



7. P. Stanislav Hlína, narozen 12.11.1864 v Heřmanově Městci, gymnázium 
studoval v Hradci Králové, pak 2 roky teologii v Římě a 4 roky v Hradci 
Králové, na kněze vysvěcen 13.7.1890,  poté kaplanem na Hořičkách, od 
15.10.1893 v Chvalkovicích, od 19.7.1896 v České Skalici, od 26.10.1896 
zámeckým kaplanem v Náchodě, fundatistou v Malých Svatoňovicích od  
23.4.1914, zemřel v Malých Svatoňovicích 11.8.1917, pochován v Zálesí. 

 

 
 
8. P. Ladislav Dragoun, narozen 18.10.1880 v Hrubčicích u Prostějova na 

Moravě, nižší gymnázium studoval v Kroměříži, vyšší v Olomouci, pak jako 
dobrovolník konal roční vojenskou službu, poté studoval rok právo v Praze, 
roku 1903 vstoupil do semináře, na kněze vysvěcen 14. 7. 1907, potom 13 
měsíců kaplanem v Chvalkovicích,  od 1.11.1908 katechetou v Náchodě, od 
1.9.1909 kaplanem v Úpici, od 1.11.1909 druhým kaplanem v Náchodě, tam 
setrval až do 1. světové války, kdy 5.8.1914 povolán jako plukovní kněz na 
vojnu, mj. prodělal dvojí obležení v Přemyšlu, 26 měsíců byl v ruském zajetí, od 
ledna 1919 zámeckým kaplanem v Náchodě, přitom v Malých Svatoňovicích od 
1.5.1919 do 1.11.1930, kdy se stal děkanem v Náchodě, kde 7.10.1952 zemřel. 

 

 



9. P. Josef Vorlička, narozen 3.7.1897 ve Výprachticích, nižší gymnázium 
studoval v Lanškrouně, v letech 1914–18 účasten světové války a teprve potom 
mohl dokončit gymnázium, po němž vstupuje do semináře v Hradci Králové, na 
kněze vysvěcen 29.6.1923, od 1.9.1923 kooperátorem ve Štokách, od 1.3.1926 
kaplanem v Polné, a po dalších změnách je v Malých Svatoňovicích od 
1.11.1930 do 1.9.1933, odešel do Krouny, kde zemřel 22.1.1950. 

 

 
 
10. P. ThDr. Jan Růžička, narozen 20.12.1871 ve Vídni, studoval na 

českém gymnáziu v Českých Budějovicích, kde vysvěcen na kněze 21.7.1895, 
kaplanem v Nýrsku, pak v Římě, kde dosáhl doktorátu, po dalších místech se 
stal aktivním vojenským kaplanem, poté vojenský kurát, v první světové válce je 
na frontě v Rusku, zajatcem v Persii, byl až u čínských hranic a teprve v roce 
1921 se může vrátit do vlasti,  v Malých Svatoňovicích od 7.9.1933 do 1.4.1943, 
zemřel 14.11.1958 v Prachaticích. 

 

 



11. P. Imrich Gallovič, narozen 13.9.1913 v Nemešanech na Slovensku, na 
kněze vysvěcen 29.6.1937 v Hradci Králové, v Malých Svatoňovicích od 
1.2.1944 do 1.8.1945, kdy se stal administrátorem v Horních Štěpnicích, zemřel 
15.5.1985 jako administrátor v Petrovicích u Nového Bydžova, kde je i pohřben. 

 

 
 
12. P. Jan Nádvorník, narozen 27.2.1915 v Chotěnově u Litomyšle, na 

kněze vysvěcen 29.6.1941, v Malých Svatoňovicích od 1.8.1945 do 1.2.1961, po 
propuštění z vězení kaplanem v Jičíně, kde zemřel 22.7.1972, pohřben v 
rodném Mladočově u Litomyšle. 

 

 



13. P. Jaromír Röhrich, narozen 6.4.1925 v Cerekvici nad Loučnou, 
28.6.1953 v Praze vysvěcen na kněze, kaplanoval v Pardubicích a v Chrasti, 
v Malých Svatoňovicích od 1.4.1961 do 31.3.1974, pak dva roky v Hostinném, 
od 1.9.1976 se nechal přeložit do Světlé nad Sázavou, kde 21.6.1977 zemřel, 
pochován u svých rodičů v Cerekvici u Litomyšle. 

 

 
 
14. P. Ladislav Kocián, narozen 4.2.1923 v Nechanicích, v Hradci Králové 

vystudoval klasické gymnázium, tamtéž vstoupil do semináře a 29.6.1949 
vysvěcen na kněze, po dvouletém kaplanování v Městci Králové a více než roční 
vazbě byl ustanoven 1.1.1953 administrátorem v Hostinném, v Malých 
Svatoňovicích od 1.4.1974 do 30.4.1987, od 15.9.1979 biskupským vikářem 
vikariátu Trutnov, zemřel 24.3.1988 jako vikář a administrátor v Dubenci. 

 

 


